PROJETO DE LEI Nº
690,  DE 2005

Institui o Dia da Cultura da Paz.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º. - Fica instituído o “Dia da Cultura da Paz”, a ser comemorado anualmente, no dia 25 de julho.

Artigo 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A cada dia, a cada momento é preciso ratificar a cultura da paz. Assim, é preciso que sejam utilizados todos os instrumentos na busca de um futuro melhor para a sociedade e isso só se concretizará com paz e equidade.

Por julgar meritória e justa a presente data comemorativa, o autor pede aos Nobres Pares a ajuda e colaboração para a aprovação do projeto em tela.

Sala das Sessões, em 28/9/2005

a)  Marquinho Tortorello - PPS

SPL - Código de Originalidade: 597225 260905 1504